
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 549 del 02-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 40 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 549 del 02-08-2023

N. Area 162 Data emissione 02-08-2023

Oggetto:

MANIFESTAZIONI ESTIVE 2023  SPETTACOLI DELL'8 
AGOSTO 2023 IN PIAZZA QUASIMODO E DEL 24 AGOSTO 2023 
IN CONTRADA SALINA'.     DETERMINA A CONTRARRE ED 
IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
VISTI:
 il Provvedimento Sindacale  n. 40 del 25/07/2022   di attribuzione al sottoscritto delle 
funzioni dirigenziali  previste dall'articolo 107, commi 2 e 3 del D.Lgs.vo 267/2000, per 
l'esercizio di tutte le funzioni gestionali  rientranti nelle materie attribuite all'area 
Amministrativa Affari Generali.
ACCERTATO  che allo stato  non sussistono, fatte salve situazioni di cui  non vi è 
conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;
Premesso che:
il Comune concorre alla valorizzazione turistica del proprio territorio, singolarmente o in 
forma associata, anche mediante la realizzazione di eventi e iniziative coerenti con gli 
obiettivi programmatici dell'Ente che non rappresentano solo un’occasione   di 
intrattenimento per il pubblico ma   che possono generare  ricadute positive indirette 
sul territorio e  sugli operatori economici dei settori interessati;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 194 del 28 luglio 2023, resa 
immediatamente eseguibile, di approvazione programma delle manifestazioni estive del 
mese di agosto 2023; 
Considerato che nella programmazione del  mese di agosto il gruppo "Solarys" 
presenterà n. 2 spettacoli musicali:
 8 agosto 2023 in piazza Quasimodo  spettacolo musicale "Attenti a Lucio" ;
24 agosto 2023 in contrada Salinà  spettacolo musicale "Senza regole live band"  
 RICHIAMATO il Nuovo codice dei Contratti Pubblici, approvato con D. lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, in particolare:
-  i principi generali di cui al Libro I, Parte I, Titolo I del Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici, approvato con d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, in materia di digitalizzazione, 



AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 549 del 02-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

programmazione e progettazione;
- l’art. 15, co. 1 secondo cui "Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 
realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 
nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice";
 l’art. 17:
 comma 1, secondo cui "Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte";
comma 2 . "In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico 
professionale";
PRECISATO, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.Lgs. n. 36/2023, che:
- il fine che si intende perseguire è la realizzazione di n. 2 spettacoli di intrattenimento 
per la cittadinanza   ;
-  il contratto ha per oggetto l’incarico dell’organizzazione  di n.2  spettacoli musicali 
in data 8 agosto piazza Quasimodo ed in data 24 agosto 2023 in contrada Salinà;
- il contratto sarà stipulato, ai sensi del d.lgs. 36/2023, mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- la scelta del contraente avverrà in via autonoma mediante "Affidamento diretto" ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, del d.lgs. 36/2023.
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 219), secondo cui 
per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00 non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato Elettronico o di sistemi telematici di acquisto.
RICHIAMATI gli artt. 50, 62 e 63 del D.lgs. n. 36/2023;
VISTE le proposte formulate  dalla società Solarys Agency di Frontino Vincenzo 
Valerio, Via Caffuti, 52  Ucria :
- prot. 10839 del 31/07/2023  offerta spettacolo offerta spettacolo musicale denominato: 
“ATTENTI A LUCIO” compreso service audio e luci    per l'8 AGOSTO 2023  in  
Piazza  Quasimodo al costo complessivo di € 2.800,00 iva compresa;
- prot. n.104145 del 20/07/2023, offerta spettacolo musicale con la band “Senza regole 
live band” compreso service audio e luci    per il 24/08/2023 in contrada Salinà al costo 
di € 1000,00 escluso iva (10%); 
RITENUTO che  le proposte suddette  risultano convenienti per l’mministrazione 
comunale oltre a rappresentare  una preziosa occasione di aggregazione sociale.
RITENUTO di dover provvedere all’ffidamento diretto, ai sensi dell’rt. 50, del d.lgs. 
36/2023  alla società SOLARYS AGENCY di  di Frontino Vincenzo Valerio, Via 
Caffuti, 52  Ucria , P.I. 03359300831, in quanto le prestazioni professionali specifiche 
richieste sono da considerarsi uniche e per loro natura infungibili poiché scaturiscono 
dall’sperienza e professionalità personali e come tali non possono essere oggetto di 
procedure comparative e/o elettroniche.
 RITENUTO dover provvedere in merito all’ssunzione di apposito impegno di spesa di 
€ 3.900,00 iva compresa;
VERIFICATA la disponibilità finanziaria  al al codice 07.01-1.03.02.02.005 cap.2312/7  
imp. 251  del bilancio di previsione per l’sercizio 2023/2025.
DATO ATTO che:
-  per la società  Solarys Agency  il DURC on line risulta in corso di validità e con 
esito regolare -  Numero Protocollo INPS_35667759 Data richiesta 20/04/2023 ;



AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 549 del 02-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

- TENUTO CONTO che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari (legge 136/2010 e ss. mm. e ii.)  è stato assegnato il seguente codice 
CIG:  ZC53C154C0; 
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 19/05/2023  è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione   (D.U.P. ) per il periodo 2023/2025;
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 29.05.2023 è stato approvato il 
bilancio per l’sercizio finanziario 2023/2025;
-  VISTI:
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
- L'O.A.EE.LL. Vigente in Sicilia;
-  il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
- Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte,

1) Di affidare alla società “Solarys Agency “ di Frontino Vincenzo Valerio, Via Caffuti, 
52  Ucria  P. Iva 03359300831 la realizzazione  dei seguenti spettacoli:
8 agosto 2023 in piazza Quasimodo  “Attenti a Lucio” compreso service audio e luci      
€ 2.800,00 iva compresa;
24/08/2023 in contrada Salinà Spettacolo musicale con la band “Senza regole live band” 
compreso service audio e luci   per il  costo di  € 1000,00 escluso iva (10%); 
2) Di impegnare la spesa di € 3.900,00 al  codice 07.01-1.03.02.02.005 cap.2312/7  
imp. 251  del bilancio di previsione per l’sercizio 2023/2025.
3)  Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per l’sperimento del 
controllo di regolarità contabile, mediante apposizione del relativo visto e attestazione 
della copertura finanziaria.
4) Di provvedere alla relativa liquidazione a fornitura eseguita e dietro presentazione di 
regolare fattura
5) Di dare atto che il responsabile del procedimento, estensore dell’atto, coincide con il 
responsabile dell’rea Amministrativa A.G.;
6) Di pubblicare la presente determinazione all’lbo Pretorio on-line di questo Ente.
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet del Comune 
alla sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione di 1° livello: 
“Provvedimenti” –sez. 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti” –denominazione del 
singolo obbligo: “Determine”.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta



AREA AMMINISTRATIVA AFFARI GENERALI - Determinazione n. 549 del 02-08-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime Parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Sub impegno N.   251/    2 del 02-08-2023  a Competenza   CIG ZC53C154C0
5° livello 07.01-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni
Capitolo       2312 / Articolo     7
SPESE PER MANIFESTAZIONI-vincolo tassa di soggiorno
Causale MANIFESTAZIONI ESTIVE 2023. CONTRIBUTI. ASSEGNAZIONE RISORSE. AFFIDAMENTO ALLA 

SOCIETA' SOLARYA AGENCY. MANIFESTAZIONI DEL 8 E 23 AGOSTO 2023 A GLIACA
Importo 2023 Euro 3.900,00

LÌ, 02-08-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    02-08-2023    al    
17-08-2023   .

Lì, 02-08-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta


